
 
SPEKTROFOTOMETRS JENWAY 6305 

Lietošanas instrukcija  

1. Vispārīgs apraksts 

Jenway 6305 ir UV/redzamā gaismas diapazona spektrofotometrs, kas aptver viļņu garuma diapazonu 

no 198 līdz 1000 nm ar 8 nm joslas platumu. Monohromatoru darbina 1200 līniju/mm difrakcijas režģis. Ar 

aparāta palīdzību iespējams noteikt absorbciju A, gaismas caurlaidību T (%) (no angl. translucence) un 

koncentrāciju. 

Modelī 6305 izmantota ksenona lampa. Lampa ir gaismas avots, kas nodrošina nepārtrauktu spektra 

diapazonu. 

Optiskā sistēma ir pasargāta un izolēta ar lēcām, lai nodrošinātu maksimālu aizsardzību pret vides 

piesārņojumu. Spektrofotometram Jenway 6305 ir stingrs korpuss, tam piemīt ātra iesildīšanās, zema novirze 

un augsta ticamība. 

2. Funkciju apraksts 
 

2.1. Displejs 

 

1. Primārais displeja laukums - caurlaidība, 

absorbcija, koncentrācija. 

2. Primārā displeja regulēšanas paziņotājs. 

3. Sekundārais displeja apgabals — viļņa 

garums, koeficients. 

4. Primārās displeja vienības. 

5. Sekundārā displeja regulēšanas paziņotājs. 

6. Darbība ar datoru. 

7. Izvēlnes opcijas — %T ABS CONC FACTOR 

UNITS. 

8. Izvēlnes norādes (7). 

 
2.2. Taustiņi 

 

 

 

1. Izmanto, lai pielāgotu vērtības atlasītajā 

displejā. 

2. Izmanto, lai pārvietotos horizontāli starp 

izvēlnes opcijām. 

3. Izmanto, lai izvēlētos parādīto izvēlnes opciju. 

4. Uzsāk kalibrēšanas procedūru. 

5. Drukāšanas taustiņš. Nodrošina pašreizējā 

rādījuma izdruku ar papildu parauga numuru. 

Nospiežot pirmo reizi pēc kalibrēšanas, izdrukā 

tiks parādīta kalibrēšanas informācija.  
 

 

2.3. Aizmugurējā paneļa izkārtojums 

 

 

 

1. Ierīces ieslēgšanas/izslēgšanas slēdzis. 

2. IEC tipa pieslēguma ligzda strāvas vadam. 

3. Analogā izejas ligzda. 

4. RS232 izejas ligzda. 



3. Specifikācija 
 

Parametrs Viļņa garums Caurlaidība Absorbcija Koncentrācija 

Diapazons 198-1000 nm 0-199,9% -0,300 – 1,999 A -300 – 1999* 

Iedaļa 1 nm 0,1% 0,001 A 0,1/1 

Precizitāte  ±2 nm ±1% - - 

Papildus 

parametri 

Joslas platums 8 nm Izkliede < 0,5% T 

pie 340 un 220 nm 

- *mērvienības ppm, 

mg/L, g/L, M, tukšs 
 

4. Lietošanas instrukcija 
 

4.1.  Ierīces ieslēgšana 

Pievienojiet ierīci strāvas avotam un ieslēdziet to ar ieslēgšanas/izslēgšanas slēdzi. Pēc ieslēgšanas ierīce 

automātiski veiks sākotnējo lampas un monohromatora kalibrēšanu. Primārajā displejā parādās CAL, kura laikā 

nedrīkst atvērt parauga kameras vāku, kā arī ierīcē nedrīkst būt atstātas kivetes. Pēc kalibrēšanas ierīce pāries uz 

pēdējo izmantoto viļņa garumu un mērīšanas režīmu. 

4.2. Darbs ar kiveti 

Veicot kalibrēšanu un analizējot paraugus, šķīdumus lej plastmasas kivetēs. Tās 

piemērotas mērījumiem virs 310 nm viļņu garuma. Zem šī viļņu garuma jāizmanto UV kvarca 

kivetes. Svarīgi: 

▪ kivete jātur pirkstos, turot to aiz matētajām/rievotajām kivetes sānu malām 

(skatīt attēlu), lai nepieskartos nopulētajai daļai, caur kuru laižot cauri gaismas stari 

tiek mērīta gaismas absorbcija un caurlaidība; 

▪ ja šķīdums ir nokļuvis uz pulētās virsmas, caur kuru ies gaismas stars, tas uzmanīgi 

ir jānotīra ar filtrpapīru, nenoskrāpējot kivetes virsmu; 

▪ šķīdums kivetē jālej līdz norādītajai vietai kivetes augšdaļā; 

▪ veicot mērījumus un veidojot kalibrēšanas grafiku, kivete ir jāizskalo ar attiecīgo 

analizējamo šķīdumu vismaz 2 reizes, lai tajā nepaliktu iepriekšējā šķīduma pilieni un netiktu izmainīta 

koncentrācija. 

4.3. Mērīšanas procedūra 

Absorbcijas režīma iestatīšana un kalibrēšana 

Izvēloties absorbcijas režīmu, kursoru pārvieto uz ABS, izmantojot kreiso vai labo bulttaustiņu. Primārais 

displejs parādīs absorbciju ar ABS vienībām. Viļņa garumu regulē, izmantojot UZ AUGŠU 

un UZ LEJU taustiņus.  

Pirms parauga mērīšanas ir jāveic šķīduma kalibrēšana. Šķīduma kalibrēšana tiek uzsākta, nospiežot CAL 

taustiņu. Kalibrēšanas procedūrai jāizmanto tukšs (dzidrs) šķīdums, pamatojoties uz laboratorijas darba aprakstā minēto 

kalibrēšanas šķīdumu pagatavošanu. Pēc kalibrēšanas absorbcijas rādījumam jābūt 0,000. 

Mērīšana  

1. Kiveti 2-3 reizes izskalo ar analizējamo šķīdumu un 

uzpilda līdz atzīmei. Pievērsiet uzmanību, lai šķīdumā 

nav gaisa burbuļu. 

2. Pārbauda vai kivetes pulētās virsmas ir tīras (bez 

šķīduma pilieniem, pirkstu nospiedumiem, 

putekļiem). Ja nē, tās notīra ar filtrpapīru, 

nesaskrāpējot kivetes virsmu. 

3. Atver vāku un ievieto (1.) kiveti (2.) tā, lai gaismas 

stars ietu caur to pareizā virzienā (3.), aizveriet vāku. 

4. Nolasa mērījuma rezultātu, kad tā vērtība ir 

nostabilizējusies. 

5. 1.-3. punktu atkārto visiem analizējamiem šķīdumiem. 

6. Sakopj darba vietu un izslēdziet spektrofotometru.  


